
Téměř 26 let je Liberecký kraj součástí organizace s názvem Euroregion Neisse-Nisa-Nysa. A jak již 
název napovídá, není „v tom sám“. Euroregion Neisse-Nisa-Nysa byl založen 21. prosince 1991 a 
působí v prostoru, kde se stýkají hranice Spolkové republiky Německo, České a Polské republiky. Jeho 
výjimečnost pak spočívá především v tom, že se jedná o vůbec první příhraniční euroregion založený 
ve střední a východní Evropě. Jak je z výše uvedeného patrné, uskupení má tři členy, tj. z německé 
strany je to Euroregion Neisse, e. V., z české Euroregion Nisa – zájmové sdružení právnických osob a 
z polské pak Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu Nysa. V rámci každé ze tří stran představují 
členy obce a okresy. K 31. 12. 2016 tak euroregion tvořilo 133 obcí z české části – 120 obcí z okresů 
Libereckého kraje a 13 obcí z okresu Děčín, který je součástí kraje Ústeckého. Německou část 
reprezentovaly okresy Bautzen a Görlitz, tedy v úhrnu 112 obcí a polská část participovala 41 členskými 
obcemi. 

Ačkoliv existence euroregionu sahá až na začátek 90. let minulého století, základní myšlenky a cíle 
uskupení se během zmíněných téměř tří desítek let nezměnily. Smyslem činnosti organizace je tedy i 
nadále především všestranná spolupráce ve prospěch hospodářského a sociálního rozvoje a trvalého 
zlepšování podmínek a kvality života obyvatel dotčených území. 

Součástí Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa jsou pak skupiny expertů EUREX, které se skládají 
z regionálních odborníků věnujících se konkrétní problematice (např. EUREX Školství, EUREX 
Cestovní ruch, EUREX Krizový management apod.). Celkem jich je 15 a jednou z nich je i pracovní 
skupina EUREX Statistika. Členové této skupiny (tj. pracovníci informačních služeb Krajské správy ČSÚ 
v Liberci společně s kolegy ze Statistického úřadu Wrocław, pracoviště Jelenia Góra a ze Statistického 
úřadu Svobodné země Sachsen, Kamenz) se snaží poskytovat statistické údaje o území euroregionu, 
prostřednictvím kterých je možné sledovat změny v populačním, ekonomickém či sociálním vývoji 
v tomto prostoru. Výsledkem tohoto úsilí je také tato publikace. Údaje jsou publikovány v současné 
územní struktuře euroregionu. 

 


